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Autographen

Autographen

P 750 LEONARD BERNSTEIN; 1981, Originalunterschrift des berühmten Dirigenten Leonard 
Bernstein auf großformatigem Pressefoto (Höhe ca. 23,9 cm/Breite ca. 17,7 cm.), 
welches sich in einer Informationsmappe der Tournee 1981 befindet. (M) 100,- 

751 RUDOLF BLOHM; 1942, Schreiben mit Registraturlochung links von Blohm & Voss mit 
Unterschrift Rudolf Blohm an Ad. Vogler Leiter der Wirtschaftskammer Nordmark. 
Zusätzlich ist noch der Durchschlag eines Briefes an Herrn de la Camp betreffend die 
Organisation Todt (unter Reichsminister Albert Speer) enthalten. (M) 80,- 

752 LEONARD BERNSTEIN; 1981, Originalunterschrift des berühmten Dirigenten Leonard 
Bernstein auf großformatigem Pressefoto (Höhe ca. 23,9 cm/Breite ca. 17,7 cm.), 
welches sich in einer Informationsmappe der Tournee 1981 befindet. (M) 70,- 

753 LUIGI COLANI; Originalautogramm des deutschen Designer Luigi Colani (1928-2019) 
auf einer Mappe mit diversem Werbematerial von ihm aus den 2000er Jahren. (ES) 50,- 

Los 750 Los 754

Los 755 Los 756
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Autographen

P 754 MARTHA FEUCHTWANGER; 1912, Ansichtskarte aus dem kleinem Walsertal, 
geschrieben in Oberstdorf (Stempel München 8.9.12) mit Unterschrift Martha 
Feuchtwanger (1891-1987), welche an ein Fräulein Abramoff in Starnberg geht. Ak 100,- 

P 755 FRIEDRICH I. (König in Preußen), 1709, Schnörkelbrief aus Charlottenburg nach 
Bielefeld, mit interessantem Text, mit Originalunterschrift von Friedrich I. (1657-1713) 
als König in Preußen und hübschem Siegel. Der Brief hat einige stärkere Einrisse und 
diverse Bleistifttexte des Sammlers. (M) b 200,- 

P 756 FRIEDRICH WILHELM II. (König von Preußen); 1791, Anweisung aus Potsdam vom 
”22ten Juny 1791” mit eigenhändiger Unterschrift von König Friedrich Wilhelm II. (1744-
1797), welcher ab 1786 regierte. Das Schreiben ist waagerecht sowie senkrecht mittig 
gefaltet und hat an den Rändern leichte Alterungsspuren. (M) 150,- 

P 757 HERMANN GÖRING; 1942, sehr guterhaltene Urkunde zur Berufung eines 
Studienassessors in das Beamtenverhältnis aus dem Führer-Hauptquartier vom 
10.Februar 1942 mit Faksimileunterschrift ”Adolf Hitler” und Originalunterschrift 
”Hermann Göring”. Die Urkunde ist in der entsprechenden Hülle mit Abbildung eines 
goldfarbenem Reichsadlers. (MS) 200,- 

758 HEINRICH KÖHLER; 1917, 5 Pfg.-Germania-Ganzsachen-Antwortkarte (P 104 A) 
entwertet ”BERLIN W 24.9.17” mit Unterschrift von Heinrich Köhler (1881-1945), 
deutscher Philatelist, welche nach Hamburg gelaufen ist. GA 30,- 

P 759 HELMUT KOHL usw.; 2003, Jubiläumsbrief der Deutschen Post AG zu ”10 Jahre 
Vertrag von Maastrich” (Mi.Nr. 2373) mit den Originalautogrammen von Helmut 
Kohl (Bundeskanzler), Klaus Kinkel (Bundesaussenminister), Theo Waigel 
(Bundesfinanzminister), Helmut Schleusinger (Bundesbankpräsident) und Hans Eichel 
(Bundesfinanzminister). (M) FDC 50,- 

760 IVO POGORELICH; Originalunterschrift des Pianisten Igor Pogorelich auf 
großformatigem Pressefoto (Höhe ca. 23,7 cm/Breite ca. 17,5 cm), welches sich in einer 
Informationsmappe befindet. (M) 20,- 

Los 757 Los 759
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Autographen

P 761 MATHILDE VON ROTHSCHILD; 1880, 5 Pfg.-Ganzsachenkarte geschrieben in Baden-
Baden mit Unterschrift M. Rothschild (1832-1924) an einen Herrn Koch in Stuttgart. GA 100,- 

762 MAX SCHMELING, 1962, schwarzweißes Privatfoto von Max Schmeling und Anny 
Ondra mit ihren Hunden sowie einem Autogramm mit persönlicher Widmung. (T) 40,- 

P 763 ALBERT SPEER; 1945, Schreiben aus Berlin vom 12. Januar 1945 des Reichsministers 
für Rüstung und Kriegsproduktion Albert Speer (1905-1981) mit seiner 
Originalunterschrift an einen Herrn Vogler in der Firma Menck und Hambrock. Das 
Schreiben hat links Registraturlochung, oben rechts den Stempel „Geheim“ und 
lobt die hervorragende Leistung des Werks. (M) 700,- 

764 ARNOLD ZWEIG; 1925, Schreiben aus Schlachtensee vom 17.VII.25 mit Unterschrift 
”A.Z.” Laut Versicherung des Einlieferers handelt es sich hierbei um den Schriftsteller 
Arnold Zweig (1887-1968). (M) 130,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

765 CONDOR; 1936, mehrfarbige Ansichtskarte mit Text ”BOAS FESTAS VIA CONDOR” und 
Abbildung eines Weihnachtsmannes der Briefe auf eine Weltkugel verteilt. Die Karte ist 
aus Brasilien, frankiert mit 2 Freimarken, nach Magdeburg gelaufen. Ak 30,- 

Los 761

Los 763Los 766
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Thematik

Thematik: Antarktis / antarctic

P 766 1907, BRITISH ANTARCTIC EXPEDITION (Shackleton). Official envelope (”British 
Antarctic Expedition 1907”) bearing stamps and postmarks from different 
expeditions starting with stamp of King Edward VII Land SG No.1 cancelled Brit.
Antarctic Exp. dated MY 4, 1909, Victoria Land No.A3 dated MR 3 1912 and Victoria 
Land No. A3 dated FE 4 1913. Also Charles Dickens Centenary label on envelope, 
double ring pmk ”Loose Ship Letter S.Y. Aurora” incl. signature of the commander 
of the ship J.K. Davis. Interesting piece of postal history with some blemishes eg. 
staining around label but still very scarce!   
1907ff., BRITISCHE ANTARKTIS-EXPEDITION (Shackleton). Offizieller Umschlag 
(”British Antarctic Expedition 1907”) mit Briefmarken und Stempeln verschiedener 
Expeditionen, beginnend mit Briefmarke von King Edward VII-Land SG No.1, entwertet 
”Brit.Antarctic Expd. / MY 4 09”, dann Victorialand SG No.A3 mit Stempel vom 
3.3.1912 sowie Victorialand No. A 3 mit Stempel vom 4.2.13. Außerdem Charles Dickens 
Centenary Label auf Umschlag, Doppelring-Motivstempel ”Loose Ship Letter S.Y. 
Aurora” inkl. Unterschrift des Kommandanten des Schiffes J.K. Davis. Interessantes 
Stück Postgeschichte mit einigen Schönheitsfehlern wie z.B. Flecken um den Aufkleber, 
aber immer noch sehr selten! b 700,- 

P 767 1911, ppc depicting expedition ship ”Deutschland” with vignette and special 
cancellation ”Polarschiff Deutschland/Süd-Georgien/Grytviken/10.Dezember 
1911”, franked Falkland Islands KE 1d. red to Berlin, very rare item in superb 
condition!   
1911, Fotokarte des Expeditionsschiffs ”Deutschland” mit Vignette und Stempel 
”Polarschiff Deutschland / Süd Georgien / Grytviken / 10. Dezember 1911”, frankiert mit 
Falkland-Inseln 1 d rotorange, nach Berlin. Seltener Beleg in einwandfreier Erhaltung. b 900,- 

Los 767

ex Los 769Los 768
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Thematik

P 768 BRITISH ANTARCTIC EXPEDITION (Scott). Official envelope of the expedition 
ship Terra Nova bearing Victoria Land SG No. A3 cancelled Brit.Antarctic Exp. 
dated FE 9 1911 and also the double ring pmk ”Loose Ship`s Letter/S.Y. Aurora” 
(Australia`s first Antarctic mail ship) and signed by the captain J.K. Davis. This was 
the expedition of which Scott unfortunately never returned alive. On FE 4 1913 the 
same envelope was also franked with a pair of the half penny green of Victoria 
Land SG No. A2. This expedition took place from June 1 1910 to June 14 1913. Very 
rare collectors item in very fine condition (The two stamps Victoria Land Mi.Nr.1 
cat. value 2000 Euros alone).   
1913, BRITISCHE ANTARKTIS-EXPEDITION (Scott). Offizieller Umschlag des 
Expeditionsschiffes Terra Nova mit Victoria-Land SG Nr. A3 entwertet ”Brit. Antarctic Expd. 
/ FE 9 1911”, neben gesetzt Motivstempel ”Loose Ship`s Letter / S.Y. Aurora” (Australiens 
erstes Antarktis-Postschiff), unterschrieben vom Kapitän J. K. Davis. Dies war die 
Expedition, von der Scott 1912 leider nicht mehr lebend zurückkehrte. 1913 wurde derselbe 
Umschlag auch mit einem Paar der grünen Halbpfennigmarke von Victoria Land SG Nr. A2 
frankiert und entwertet ”BRIT. ANTARCTIC EXPD. / FE 4 13”. Die Expedition dauerte vom 1. 
Juni 1910 bis zum 14. Juni 1913 statt. Sehr schönes Sammlerstück in sehr guter Erhaltung 
(Die beiden Briefmarken Victoria Land Mi.-Nr.1 Kat. Wert allein 2000 Euro). 

Victorialand 
1(2), 2 b 2.000,- 

P 769 BYRD ANTARCTIC EXPEDITION 1928, cover bearing New Zealand 1d showing black 
cachet BYRD ANTARCTIC EXPEDITION and ”BAY OF WHALES” double ring in violet; 
plus small photo card (10,5 x 7,5 cm) depicting the ”Josephine Ford”, Byrd`s Fokker 
airplane.   
1928, BYRD ANTARCTIC EXPEDITION, Brief mit Neuseeland, König Georg V., 1d mit 
schwarzem Sonderstempel BYRD ANTARCTIC EXPEDITION und Doppelkreisstempel”BAY 
OF WHALES” in violett; dazu kleine Fotokarte (10,5 x 7,5 cm) mit der ”Josephine Ford”, 
Byrds Fokker-Flugzeug. b 240,- 

P 770 BYRD ANTARCTIC EXPEDITION 1929, special cancellation in green on cover with New 
Zealand stamps addressed to the US.   
1929, BYRD ANTARCTIC EXPEDITION, Sonderstempel in grün auf Brief mit 
neuseeländischen Briefmarken, adressiert in die USA. b 260,- 

771 1934-1935, BYRD ANTARCTIC EXPEDITION, three covers showing different cancellations 
of ”Little America” a.o. ”This letter has been delayed for one year because of difficulties 
in transportation”, very fine. b 150,- 

P 772 BYRD ANTARCTIC EXPEDITION, 1935, JAN 15, large special cachet in green on cover 
with official imprint ”Off. Departure S.S. Jacob Ruppert returning to Little America”. 
At bottom ”This cover is No.3 out of a total of 50 existing”, franked by a New Zealand 
stamp and sent to the US.   
1935, BYRD ANTARCTIC EXPEDITION, grosser Sonderstempel in grün auf Brief mit 
offiziellem Aufdruck ”Off. Abreise S.S. Jacob Ruppert zurück nach Little America”. 
Unten ”Dieser Umschlag ist Nr. 3 von insgesamt 50 existierenden”, frankiert mit einer 
neuseeländischen Briefmarke und gesendet in die USA. b 300,- 

Los 770 Los 772
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Thematik

P 773 WILKINS ANTARCTIC FLIGHT 1929, March. Airmail cover with Chilenian stamps 
dated FEB 12, First Flight to the Antarctic showing red WILKENS/Deception Island/
EXPEDITION (belongs today to the Falkland Islands) with ms ”Hubert Wilkens March 
1929”. Postmarked upon arrival Valparaiso Feb 15. Plus a photocopied letter from July 
1928   
1929, WILKINS ANTARKTISFLUG. Luftpostbeleg mit chilenischen Briefmarken vom 12. 
FEB, erster Flug in die Antarktis, mit Schreibmaschinentext in rot ”WILKINS/Deception 
Island/EXPEDITION” (gehört heute zu den Falklandinseln), handschriftlich ”Hubert 
Wilkins March 1929”. Abgestempelt bei Ankunft in Valparaiso am 15. Februar 1929. Dazu 
ein fotokopierter Brief vom Juli 1928. b 360,- 

P 774 1931, WILKENS ANTARCTIC EXPEDITION/ DECEPTION ISLAND, cachet in green on 
cover with Falkland Islds. 1d originating in Port Stanley, then processed to the TRANS-
ARCTIC SUBMARINE EXPEDITION 1931 showing also straightline ”New York to North 
Pole”.   
1931, WILKENS ANTARCTIC EXPEDITION/ DECEPTION ISLAND, Stempel in grün auf 
Brief mit Falkland Islds. 1d aus Port Stanley, dann weitergeleitet zur TRANS-ARCTIC 
SUBMARINE EXPEDITION 1931, außerdem Einzeiler ”New York to North Pole”. b 240,- 

Los 773 Los 774

Thematik: Arktis / arctic

P 775 1838, Hudson Bay, EL from Glasgow MR 28 addressed to a person care of ”Concession 
Mission Oxford” with arrival postmark and ms. date (June 28), plus a medal of the 
Hudson Bay Cmpany, all displayed on an exhibition page with explanation of the route. 
(M)   
1838, Hudson Bay, Brief aus Glasgow an einen Empfänger ”Care of Concession Mission 
Oxford” mit Ank.Stpl. und handschriftlichem Datum (28.Juni); dazu eine Medaille der 
Hudson Bay Company, auf einer Ausstellungsseite mit Erläuterung der Route. (M) b 350,- 

ex Los 775 Los 776
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Thematik

P 776 1893-96, Fridjof Nansen`s Polar Expeditions, four ppcs which form in their entirety a 
picture of the North Pole region. These cards were printed in Germany some time after 
Nansen`s expeditions which aimed to get more information about the polar ice drifting. 
All four cards went in 1899 through the post to one addressee. Very attractive!   
1893-96, Fridjof Nansens Polarexpeditionen, vier Postkarten, die zusammengelegt 
ein Bild der Nordpolregion ergeben. Diese Karten wurde einige Zeit nach Nansens 
Expeditionen, die der Erforschung der Polareis-Drift dienten, in Deutschland als 
Erinnerung gedruckt; alle vier Karten wurden im Jahre 1899 durch die Post verschickt. 
Sehr dekorativ! b 400,- 

P 777 WILKENS ELLSWORTH TRANS ARCTIC SUBMARINE EXPEDITION 1931, large special 
cachet on cover with mixed franking GB / US.   
1931, WILKENS ELLSWORTH TRANS ARCTIC SUBMARINE EXPEDITION 1931, großer 
Sonderstempel auf Brief mit Mischfrankatur GB / US. b 120,- 

P 778 WILKENS ELLSWORTH TRANS ARCTIC SUBMARINE EXPEDITION 1931, cover showing 
the large special cachet, mixed franking GB / US   
1931, WILKENS ELLSWORTH TRANS ARCTIC SUBMARINE EXPEDITION 1931, großer 
Sonderstempel auf Brief mit Mischfrankatur GB / US. b 100,- 

Thematik: Druck-Schriftsteller / printing-writers, authors

779 HOUSTON STEWART CHAMBERLAIN; 1915-1928, Partie von 2 Belegen mit einer 
österreichischen Ansichtskarte der Heiligen Barbara (Schirmherrin der Kanoniere) von 
1915 an Chamberlain in Bayreuth und einer 15 Pfg.-Ganzsachenkarte des Deutschen 
Reiches aus der Villa Chamberlain in Bayreuth an einen Baron Levi in Firenze/Italien. Ak/GA 60,- 

Los 777 Los 778

Los 780
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Thematik

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health

P 780 1712, gedruckte großformatige Bekanntmachung des Herzogs von Braunschweig, 
Kurfürst Georg Ludwig über die Sicherung des Landes und seiner Grenzen vor 
Überträgern der aktuell grassierenden Seuche. Er verfügt z.B., daß Erkrankte, welche die 
Grenze überschreiten wollen, erschossen oder aufgehängt werden sollen, diejenigen, 
die es anderweitig ins Land geschafft haben, isoliert werden und notfalls unter Folter 
gestehen, ”durch wessen Vorschub und an welchem Orte sie ins Land kommen”. Format 
42 x 34 cm, tadellose Erhaltung. (MS) 250,- 

781 1831-1846, fünf Dokumente und Verfügungen aus Dänemark für Schleswig-Holstein, 
davon vier zur Cholera-Epidemie 1831-32 - hier dabei eine ungebrauchte Bescheinigung der 
”QUARANTAINE-COMMISSION” für Schiffe, eine Liste der von Cholera und ”von andern 
pestartigen Krankheiten” angesteckten Länder, Orte und Inseln, und ein Impfattest über 
eine Schutzblattern-Impfung gegen Pocken in Nortorf von 1846. Dazu eine Verfügung auf 
dänisch von 1832 für die bei Quarantänen zu erhebenden Gebühren. (M) 100,- 

Thematik: Musik-Komponisten / music-composers

P 782 FRANZ SCHUBERT ca. 1955, vier Farbabzüge schwarz, grün, blau und braun einer Vignette 
des österreichischen Grafikers Georg Wimmer, der für viele Briefmarkenentwürfe 
verantwortlich gewesen ist, u.a. Österreich Tag der Briefmarke 1947. Das musikalische 
Zitat oben auf den Probedrucken ist der Anfang des Liedes ”Guten Morgen” (D759/8) 
aus dem Zyklus ”Die schöne Müllerin”. Unten rechts ist die Holdrichsmühle in Mödling 
aus der ”Winterreise” abgebildet. Format jeweils 103 mm x 64 mm, gute Erhaltung. 150,- 

P 783 JOHANN STRAUSS (Sohn), ca. 1949-1950, ca. 1955, vier Abzüge aus fortschreitenden 
Phasen des Stichs einer Vignette des österreichischen Grafikers Georg Wimmer, der für 
viele Briefmarkenentwürfe verantwortlich gewesen ist, hier eventuell als Entwurf für 
eine Gedenkmarke zum 50. Todestag 1949. Jede Phase mit Signatur Wimmer, sehr gute 
Erhaltung. 150,- 

Thematik: Nationalsozialismus / national socialism

P 784 1941, Schultheiss-Brauerei AG, Berlin: Schreiben auf dekorativem Firmenpapier, 
unten links mit seltenem Hakenkreuz-Emblem und darunter stehend 
”NATIONALSOZIALISTISCHER MUSTERBETRIEB”. Das Schreiben ist an die 
Verwaltungsstelle des Strafgefängnisses in Berlin-Tegel adressiert mit der Bitte, ein 
anliegendes Kündigungsschreiben an einen Häftling auszuhändigen. Mit geschlossener 
Aktenlochung, ansonsten ein sehr gut erhaltenes Zeitdokument! (T) 130,- 

Los 782
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Thematik - Zeppelinpost

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

P 785 1936, OLYMPIADE BERLIN, elf Motivkarten in überwiegend guter Erhaltung, teils 
gelaufen, dabei Fackelläufe Wien und Berlin sowie Beleg aus Griechenland vom Tag der 
Entzündung des Olympiafeuers. (T) Ak/b 70,- 

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

786 1903, Germania 2 Rpf.-GSK-Postkarte, innerhalb von Lüneburg verwendet mit 
nebengesetztem Zweizeiler ”Lüneburger / Fussball-Club”, rs. Mitteilung über eine 
außerordentliche Versammlung im Vereinslokal, Marke entwertet ”LÜNEBURG / 
2.9.03”. Dazu eine weitere mit Adresse versehene nicht gelaufene Karte und dem 
Stempel eines damaligen Konkurrenzclubs ”F.C. ALLEMANNIA / LÜNEBURG”. 
Dokument aus der Frühzeit des deutschen Vereinsfußballs. GA 40,- 

Zeppelinpost Übersee

P 787 1934, Argentinienfahrt-Zubringerpost-Einschreibebrief mit entsprechendem 
Sonderbestätigungsstempel frankiert mit 9 verschiedenen Freimarken von Togo 
(10 C. mit Eckfehler), entwertet ”LOME TOGO 7 AVRIL 34”, mit Nebenstempel 
”VIA Friedrichshafen/Allemagne”, mit Aufkleber ”PAR GRAF ZEPPELIN” und nach 
Pernambuco/Brasil gelaufen. e 150,- 

Los 783

Los 784 ex Los 785
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Zeppelinpost

P 788 1934, Anschlußflug Saargebiet zur 3. Südamerikafahrt, Etappe bis Brasilien, 
Flugpostmarke Saargebiet 5 Fr. dunkelorangebraun, senkrechtes Paar als 
Mehrfachfrankatur auf Luftpostkarte von Saarbrücken ”Mit Luftschiff 'Graf Zeppelin' 
3. Südamerikafahrt bis Pernambuco – Anschlussflug via Berlin” nach Curtyba, 
Paraná, Brasilien. Vorderseitig Durchgangs-Stempel ”Berlin C” 22.6.34 und violetter 
Bestätigungs-Stempel ”1934 / Luftschiff Graf Zeppelin / Argentinienfahrt”.

Sieger 254, 
Saargebiet 

159 (2) e 120,- 

Los 787 Los 788

P 789 1934, 3. Südamerikafahrt, Flugpost 1934, Zeppelin 3 M. als Einzelfrankatur, entwertet 
mit Bord-Stempel ”Luftschiff / Graf Zeppelin”, auf Luftpost-Brief von Friedrichshafen 
am Bodensee (Absender-Angabe) mit violettem Bestätigungs-Stempel ”1934 / 
Luftschiff Graf Zeppelin / Argentinienfahrt” nach Buenos Aires, Argentinien, rückseitig 
AK Buenos Aires.

Sieger 254Bb, 
539 e 40,- 

Zeppelinpost Europa

790 1908, Schweiz, sechs nicht gelaufene Ansichtskarten, davon vier Ansichten von Zürich 
aus Luftschiff LZ 4 aufgenommen, zwei Aufnahmen des Luftschiffs über Basel und eine 
siebte Karte von 1903, innerhalb der Schweiz gelaufen mit Motiv ”Zeppelins Luftschiff 
verlässt die Halle”. Alle Karten im Netz abgebildet. b 40,- 

P 791 1932, Anschlußflugkarte zur 3. Südamerikafahrt mit den 2 entsprechenden 
Sonderbestätigungsstempeln, frankiert mit Dänemark-Flugpostmarken Mi.Nr. 144 (15 
Öre) und 181 (1 Kr.) entwertet ”KOBENHAVN 15.4.32” und nach Rio de Janeiro (Brasilien) 
gelaufen mit entsprechendem rückseitigem Ankunftstempel. Sieger 150 B e 140,- 

Los 791Los 789
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Zeppelinpost

P 792 1932, LZ 127, 5. South America Flight, Iceland Michel no. 122 (3) and 150/155, with date 
bridge cancellation ”REYKJAVIK 29.VIII.32”, adjacent ”FRIEDRICHSHAFEN (BODENSEE) 
b 29.8.32” and violet special confirmation cancellation on registred picture postcard to 
Recife-Pernambuco (Brazil). Arrival postmark ”PERNAMBUCO 1.XI.32”. Sieger 171   
1932, LZ 127, 5. Südamerikafahrt, Island Mi.Nr. 122 (3 Stück) und 150/155, mit 
Datumbrückenstempel ”REYKJAVIK 29.VIII.32”, nebengesetzt ”FRIEDRICHSHAFEN 
(BODENSEE) b 29.8.32” und violetttem Sonderbestätigungsstempel auf Einschreib-
Ansichtskarte nach Recife-Pernambuco (Brasilien). Ankunftstempel ”Pernambuco 
1.IX.32”. Sieger 171 

Sieger 171, 
Island 122(3), 

150/155 e/Ak 250,- 

P 793 1933, Italienfahrt-Karte mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, frankiert 
mit Ägäische Inseln 10 Lire-Zeppelinmarke (Mi.Nr. 117) sowie 2 Freimarken, je entwertet 
”Posta Aero Rodi (Egeo) 24.5.33”, als Einschreiben nach Santos/Brasile gelaufen und mit 
rückseitiger Bleistiftsignatur Sorani. Sieger 211 C e 100,- 

Los 792 Los 793

P 794 1935, Zeppelinpost, 16. SAF (Sieger Nr. 329), Bedarfsbrief mit guter Einzelfrankatur 
Schweiz Flugpostmarke 2 Fr. braun, Fotoattest Sieger BPP.

Schweiz 246, 
Sieger 329 b 80,- 

Zeppelinpost Deutschland

P 795 1909, Ansichtskarte des ”Lenkbaren Luftkreuzers Sr. Exz. Graf Zeppelin” von der 
Internationalen Luftfahrt-Ausstellung in Frankfurt nach Tours (siehe Sieger), kl. 
Absplitterungen auf der Bildseite. Ak 60,- 

Los 794 Los 795
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Zeppelinpost

796 1924, Holztaube, MiNr 347, 50 Pfg rötlichorange, Einzelfrankatur auf Luftpost-
Sonderkarte (Amerikafahrt), befördert mit Luftschiff Z. R. III, ovaler violetter 
Bestätigungs-Stempel von Friedrichshafen nach Brooklyn, New York, USA. Rs. 
Transitstempel New York und AK Brooklyn. Sieger 20a, 347 e 30,- 

797 1929, Bauwerke, Alt-Köln, 2 M. dunkelblau, zwei Exemplare als tarifgerechte 
Mehrfachfrankatur auf Zeppelinbrief von Friedrichshafen ”mit Luftschiff L.Z. 127 nach 
Amerika” (1. Amerikafahrt 1929 – violettblauer Bestätigungs-Stempel) mit rosarotem 
einzeiligem Stempel ”Beförderung verzögert wegen Abbruchs der 1. Amerikafahrt.” Rs. 
Transitstempel New York und AK Baltimore.

365 (2), Sieger 
26 A e 40,- 

P 798 1929, Weltrundfahrt-Brief (oben und unten geöffnet) mit entsprechendem 
Sonderbestätigungsstempel, frankiert mit 2 RM (Mi.Nr.423 mit diagonalem Bug 
rechts) und 3 Stück der 4 RM (Mi.Nr. 424/linker Wert mit Bug durch rechte obere Ecke), 
entwertet ”Friedrichshafen (Bodensee) 15.Aug.29”. Der Brief ist von Friedrichshafen um 
die Welt zurück nach Friedrichshafen geflogen. Sieger 30 Ad e 120,- 

P 799 1931, Fahrt nach Münster und Essen, Etappe Essen, Zuleitungspost ÖSTERREICH, 
Flugpostmarken Kranich und Flugzeug, 30 g mittelockerbraun, senkrechter 6er-Block 
als Mehrfachfrankatur auf Flugpost-Karte, nebengesetzt ovaler Bestätigungsstempel 
«Mit Luftschiff 'Graf Zeppelin'» von Friedrichshafen nach Essen/Mühlheim, Flugplatz. 
Vorderseitig AK Essen 16.8.31, adressiert nach Stammersdorf / Österreich.

Sieger 121 
E, Österreich 

476 (6) e 80,- 

Los 798 Los 799

Los 800 Los 801
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Zeppelinpost - Raketenpost

P 800 1931, 2. Südamerikafahrt-Brief mit entsprechendem Sonderbestätigungsstempel, 
mit rückseitigem Werbestempel, frankiert mit Mi.Nr. 424 (4 Mark), entwertet 
”Friedrichshafen (Bodensee) 18.9.31” und nach Pernambuco/Brasilien gelaufen. 
Der Brief ist mit brasilianischer Frankatur (Mi.Nr. 360 und 367) nach Deutschland 
zurückgelaufen. Sieger 129 D e 40,- 

P 801 1932, 7. Südamerikafahrt-Brief mit entsprechendem brasilianischem 
Sonderbestätigungsstempel, frankiert mit Deutschem Reich 12 Pfg. (Mi.Nr. 466), 
entwertet ”DEUTSCHE MARINE-SCHIFFSPOST Nr. 28 29.9.32” (Karlsruhe) und nach 
Weinsberg/Wüttemberg gelaufen. Der Absender ist ein Matrose des ”Leichten Kreuzer 
Karlsruhe”. Post vom Kreuzer ist extrem selten und wird im Sieger 22. Auflage mit 
2.000,- bewertet. Sieger 184 B e 400,- 

P 802 1934, Chicagofahrt, 1 M. schwarzrosa, Einzelfrankatur auf Brief von Berlin, 
Zentralflughafen, Vermerke ”Mit Luftschiff Graf Zeppelin”, ”Berlin-Königsberg” und 
rotem Bestätigungs-Stempel ”Deutschlandfahrt 1934” via Königsberg nach Assen, 
Holland. Vs. Transitstempel Königsberg.

496, Sieger 
246 Ba e 200,- 

P 803 1935, Feldherrnhalle, 3 Pfg. schwarzorangebraun, zweimal als Mehrfachfrankatur 
auf Bildpostkarte ”Luftschiff LZ 127 über Friedrichshafen” mit Leitpostamtsstempel 
”STUTTGART / 17.11.35” Stuttgart, befördert mit ”Luftschiff Graf Zeppelin” (einzeiliger 
violetter Stempel vorderseitig) anlässlich der 1. Pendelfahrt ”Recife-Balhurst-Recife” 
(einzeiliger roter Stempel beidseits) nach Pforzheim, gute Erhaltung, Sieger 350 €.

Sieger 330 B, DR 
598 (2) e 70,- 

Los 802 Los 803

Los 804
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Disinfection Mail - Transatlantikmail

Raketenpost

P 804 1933, Hindenburg 3 Pfg. dunkelbraunocker, Einzelfrankatur auf Drucksache zum 
Erstabschuss der Raketenpost im Brockengebiet, hs. Vermerk ”An den Standort der 
Flugrakete; zu Hd des Herrn Ingenieur Zucker”, mit rotem Sonder-Bestätigungs-
Stempel, Unterschrift von Ing. Zucker, einer gezähnter Raketen-Post-Marke 1 M. 
grün, diese entwertet mit einzeiligem Datum-Stempel 31. Aug. 1933 und schwachem 
Kasten-Stempel mit der Abbildung einer Rakete) sowie dreizeiligem Stempel ”3 Mark 
/ Raketengebühr / bezahlt” (auch rückseitig), von Stiege nach Hamburg, geprüft W. 
Ammon BPP. Nur 14 Exemplare wurden bei diesem Flug befördert. 482 e 120,- 

Los 805

P 805 1933, Nothilfe – Wagner, 3 + 2 Pfg dunkelorangebraun, Einzelfrankatur auf Bildpostkarte 
(Schnelldampfer Bremen), Marke entwertet ”HASSELFELDE / 4.11.33”, vorderseitig 
Unterschrift von Ing. Zucker und grüne 1 M. Raketenflug-Marke, rückseitig zusätzlich 
schwarze 1 M.-Marke und schwarze 3 M auf 1 M. Raketenflugmarken, alle drei entwertet 
mit Datum-Stempel ”Hasselfelde / 4. XI. 1933 / I. Nacht-Raketenflug”. Die Karte ging 
von Hasselfelde nach Hamburg-Wandsbek. e 50,- 

Disinfection Mail

P 806 1722, AUGSBURG, Gesundheitspaß für eine Reise über Bozen nach Verona mit 
dekorativem Siegel der Reichsstadt Augsburg, sehr gute Erhaltung. (M) b 120,- 

Deutsche Schiffspost - Marine

P 807 KARLSRUHE; 1914, Partie von 2 Briefen mit Marineschiffspoststempel ”11”, welche je 
mit einer 10 Pfg. Germania frankiert sind und je diverse Beförderungsspuren aufweisen. 
Enthalten ist ein mittig senkrecht gefalteter Brief vom ”28.7.14”, wo die ”S.M.S. 
Karlsruhe” in Havana/Cuba war (Arge-Handbuch 500 Punkte) und einer vom ”9.8.14”, 
welcher über ”San Juan/Porto Rico” mit US-Frankatur am ”12.8.1914” weitergeleitet 
wurde. Da die Karlsruhe vom Kriegsausbruch am 1.8.14 erst auf See erfuhr, wurde die 
Post über neutrale Häfen weitergeleitet. b 250,- 

808 KARLSRUHE; 1917, Partie von 2 unfrankierten ”Marinesachen”-Briefen (davon einer 
rechts etwas gekürzt) mit Marineschiffspoststempel ”34” des ”Kommando S.M.S. 
Karlsruhe”, welche je nach Wilhelmshaven gelaufen sind. Zusätzlich ist noch eine 
ungelaufene Ansichtskarte der Karlsruhe enthalten. b/Ak 30,- 

Transatlantikmail

P 809 1793, vollständiger Brief aus Baltimore nach Madeira in sehr guter Erhaltung, lediglich 
Loch am ursprünglichem Sitz des Siegels, ohne Transitvermerk, vermutlich ”forwarded”. 
(M) b 180,- 

P 810 1825, vollständiger Brief aus New York nach Madeira, mit Taxvermerk ”40” (Cents) und 
Leitvermerk ”Brig Howard”, außerdem mit Desinfektionsschlitzen versehen, zum Ende 
der 1. Choleraepidemie. Interessantes Zeitdokument. (M) b 180,- 


